
Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 г. Бодайбо» 

 

ПРИКАЗ 

 

12.09.2024                                                                                                                 № 457-осн                                                     

 

О создании Совета по  профилактике 

            

 В соответствии со ст. 32 «Компетенция и ответственность образовательного 

учреждения» Закона РФ «Об образовании», в целях исполнения Закона РФ от 24. 06. 1999 г. № 

120-ФЗ «Об основах системы  профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», в целях профилактики девиантного и асоциального поведения, 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних учащихся МКОУ «СОШ №1», 

обеспечения защиты их прав и законных интересов, социально-педагогической реабилитации, 

формирования законопослушного поведения и здорового образа жизни учащихся МКОУ 

«СОШ №1», руководствуясь Уставом, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних в составе 10 человек: 

Председатель Совета:  

Иванушкина Александра Николаевна - директор МКОУ «СОШ №1» 

Члены Совета: 

Хапилова Наталья Александровна - заместитель директора по ВР 

Пугач Аграфена Геннадьевна – педагог-психолог 

Заркова Евгения Васильевна – педагог-психолог  

Ганзей Ольга Дмитриевна - социальный педагог 

Батудаева Татьяна Трофимовна - социальный педагог  

Силина Валерия Игоревна - специалист региональной системы профилактики 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и 

токсикомании на территории МО г.Бодайбо и района 

Тюрин Юрий Юрьевич - директор МКУ ДО «ДООЦ» г.Бодайбо 

Чистякова Виктория Петровна - председатель общешкольного родительского комитета 

(по согласованию) 

инспектор КДН (по согласованию) 

2. Назначить секретарем Совета по профилактике Заркову Е.В., педагога-психолога. 

3. Совету профилактики в своей работе руководствоваться Положением о Совете 

профилактики безнадзорности и правонарушений среди обучающихся в МКОУ «СОШ №1» 

г.Бодайбо, утвержденным приказом директора МКОУ «СОШ №1» от 16.09.2023 № 390-осн, и 

Федеральным законом № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних». 

4. Утвердить план работы Совета профилактики на 2024-2025 учебный год (Приложение 

1), календарный план Совета профилактики на 2024-2025 учебный год (Приложение 2), план 

работы с обучающимися «группы риска» на 2024-2025 учебный год (Приложение 3), 

разработанные заместителем директора по Хапиловой Н.А.  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

Директор                                                                                                А.Н.Иванушкина 



Приложение 1 

к приказу от 12.09.2024 № 457-осн 

 

План работы Совета профилактики 

на 2024-2025 учебный год  

 

Целью деятельности Совета профилактики является планирование, организация и 

осуществление контроля за проведением мероприятий, направленных на профилактику 

социально опасных явлений (безнадзорности, правонарушений, антиобщественных действий) 

обучающихся.  

Основными задачами Совета профилактики являются: 

− организация регулярной работы по исполнению Федерального Закона «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и других нормативных 

правовых актов в части предупреждения негативных проявлений в подростковой среде в Школе;  

− выявление и учет обучающихся, имеющих проблемы в социализации, а также находящихся в 

социально опасном положении и/или трудной жизненной ситуации;  

− выявление и учет родителей (законных представителей) несовершеннолетних, не 

выполняющих своих обязанностей по содержанию, воспитанию, образованию, охране жизни и 

здоровья несовершеннолетних, отрицательно влияющих на поведение или жестоко 

обращающихся с несовершеннолетними;  

− выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в преступную или 

антиобщественную деятельность;  

− взаимодействие с территориальными правоохранительными органами, комиссией по делам 

несовершеннолетних и защиты их прав, органами и учреждениями здравоохранения, 

социальной защиты населения, родительской и ученической общественностью, а также другими 

общественными организациями и объединениями в рамках деятельности по организации и 

проведении мер по профилактике безнадзорности и правонарушений обучающихся;  

- организация социально-психологической и педагогической помощи несовершеннолетним 

с отклонениями в поведении либо несовершеннолетним, имеющим проблемы в обучении, в 

том числе систематически пропускающим занятия без уважительных причин; 

− организация просветительской деятельности среди обучающихся и родителей (законных 

представителей) в части профилактики безнадзорности и правонарушений обучающихся; 

- оказание адресной помощи семьям в обучении и воспитании детей. 

 

№ Содержание работы Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1. Организация работы Совета профилактики, 

ведение документации, координация 

деятельности и взаимодействия членов Совета 

профилактики 

постоянно председатель Совета 

профилактики, 

социальный педагог 

(секретарь) 

2. Формирование банка данных, анализ и 

корректировка (сверка) списка учащихся и 

семей «группы риска», детей из семей, из 

неблагополучных семей, детей состоящих на 

учете в ВШК и различных видах учета в 

органах системы профилактики 

постоянно зам директора по ВР , 

социальный педагог, 

классные 

руководители, 

субъекты системы  

профилактики 

3. Индивидуальная работа с детьми и семьями 

«группы    риска» 

в течение года по 

индивидуальным 

планам 

классные 

руководители, 

социальный 

педагог 



4. Посещение семей, состоящих  на различных 

видах профилактического учета 

один раз  

в квартал 

классные 

руководители , 

социальный 

педагог 

5. Учет и организация занятости и 

посещаемости детей и подростков 

«группы риска» 

в течение года классные 

руководители, 

социальный 

педагог 

6. Совместные рейды с целью выявления детей, 

склонных к правонарушениям, детей и семей, 

оказавшихся в социально-опасном 

положении, по выявлению безнадзорности 

несовершеннолетних и невыполнению своих 

обязанностей законными 

представителями 

в течение года 

(по 

необходимости,

совместно с 

сотрудниками 

правоохранител

ьных органов, 

инспектором 

ПДН) 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители, 

члены Совета 

профилактики, 

сотрудники 

правоохранительных 

органов,  

инспектор ПДН 

7. Заседания Совета 

профилактики 

Не меньше 1 раза 

в месяц 

председатель Совета 

профилактики 

8. Проверка занятости детей и 

подростков группы риска в кружках и 

секциях 

1 раз в квартал классные 

руководители, 

социальный 

педагог 

9. Контроль за успеваемостью и 

посещаемостью учебных 

занятий, поведением обучающихся в 

школе 

Постоянно зам директора по УВР,  

социальный педагог, 

классные 

руководители 

10. Коррекция поведения трудных обучающихся по мере 

необходимости 

Классные 

руководители, 

члены Совета 

профилактики 

11. Активная пропаганда ЗОЖ – организация и 

проведение тематических мероприятий 

по плану 

воспитательной 

и 

профилактическ

ой работы 

школы 

классные 

руководители 

12. Вызов обучающихся, воспитанников и их 

родителей на заседания Профсовета 

по мере 

необходимости 

зам. директора по ВР,  

социальный педагог, 

классные руководители 

13. Участие в работе районной  выездной 

КДН и ЗП, ПДН 

 по плану КДН и 

ЗП,  ПДН 

классные 

руководители, 

социальный 

педагог, 

инспектор ПДН 

14. Координация работы с инспектором ПДН, 

постановка и снятие с различных видов 

учета обучающихся и семей.  

по мере 

необходимости 

зам. директора по ВР,  

социальный педагог 

инспектор ПДН 

15. Работа с АИС «Профилактика» Постоянно  Социальные педагоги, 

контроль – 

зам.директора по ВР 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 12.09.2024 № 457-осн 

 
Календарный план работы Совета профилактики МКОУ «СОШ №1» 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Дата Содержание работы Ответственный 

Сентябрь 

1  Заседание Совета профилактики № 1 

1. Ознакомление с положением Совета профилактики. 
2. Выбор и утверждение комиссии Совета профилактики на новый учебный год. 

3. Обсуждение и утверждение плана работы Совета профилактики на новый 2024- 2025 учебный 
год. 

4. Формирование и корректировка банка данных на учащихся «группы риска», детей из семей, 

находящихся в социально-опасном положении, из неблагополучных семей, детей 

состоящих на учете в ВШК и органах системы профилактики. Собеседование с классными 

руководителями, корректировка социальных данных учащихся классов. Создание 

картотеки. 

5. Корректировка социального паспорта каждого класса и школы. 

6. Анализ успеваемости за месяц. 

7. Профилактическая работа с неблагополучными семьями, обучающимися и 

воспитанниками по докладным классных руководителей. 

8. Приглашение родителей, учащихся пропускающих уроки без уважительной 
причины. 

Председатель 

Совета 

профилактики 

социальный 

педагог 

 

Члены Совета 

профилактики 

2  Привлечение учащихся в кружки, секции школы Классные руководители 

3  Беседа с учащимися «Мой безопасный интернет» Классные руководители 

Октябрь  



1  Заседание Совета профилактики № 2 

1. Информация по организации занятости обучающихся в кружках, и секциях школы. 

2. Сведения о занятости учащихся «группы риска», детей состоящих на учете в ВШК и 
органах системы профилактики во внеурочное время. 

3. Планирование работы с учащимися на осенних каникулах. 

4. Занятость учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в социально- опасном 

положении, из неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК и органах системы 

профилактики во время осенних каникул. 

5. Приглашение родителей, учащихся пропускающих уроки без уважительной причины. 
6. Предварительные итоги успеваемости и посещаемости за 1 четверть. 

Председатель 

Совета 

профилактики  

социальный 

педагог 

Члены Совета 

профилактики 

2  Индивидуальные беседы с учащимися, состоящими на внутришкольном учете, и в 
органах системы профилактики. 

Классные руководители 
социальный педагог 

3  Заполнение листа здоровья в журналах, индивидуальные беседы мед.работника школы с классными 
руководителями. 

Классные руководители 

4  Организация индивидуальной помощи неуспевающим (1 четверть), а также 
школьникам, которые совершили правонарушения. 

Классные руководители 
социальный педагог 

5  Месячник профилактики правонарушений несовершеннолетних с привлечением 
сотрудников различных органов системы профилактики 

Зам директора по ВР, 
социальный педагог, 
классные руководители 

6  Месячник профилактики правонарушений несовершеннолетних с привлечением 
сотрудников различных органов системы профилактики 

Председатель Совета 
профилактики 
Социальный педагог 
Члены Совета 
профилактики 
Классные руководители 

7  Проведение общешкольного родительского собрания 
Родительский лекторий: «Роль семьи в профилактике безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних», с привлечением субъектов профилактики ПДН, КДНиЗП, прокуратура, МЧС, 
ГИБДД. 

Зам.директора по ВР, 
кл.руководители, 
соц.педагоги. 

Ноябрь 



1  Заседание Совета профилактики № 3 

1. Анализ успеваемости за 1 четверть 2024-2025 учебного года. 
2. Информация о проведении обследования жилищно-бытовых условий семей, находящихся в 

социально-опасном положении, «группы риска». 

3. «Безопасная зима» - планирование профилактической работы по безопасности. 

4. Собеседование с родителями и учащимися, неуспевающими по итогам 1 четверти (если 

требуется) 

Председатель 

Совета 

профилактики 

социальный 

педагог 

 

Члены Совета 

профилактики 

2  -Муниципальные родительские собрания с участием психологов г. Иркутска (12.11.24 и 

13.11.24) 

-Организация встречи учащихся и родителей с представителями КДН и ЗП, ГИБДД,  

сотрудника полиции, инспектором по делам     несовершеннолетних и т.д.  в рамках «Дня 

правовой помощи». (собрания для родителей 19.11.2024 мэрия) 

заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители 

3  Акция, посвященная формированию ЗОЖ классные 

руководители, учитель 

физкультуры 

Декабрь 

1  Заседание Совета профилактики № 4 

1. Анализ работы школы по профилактике правонарушений и преступлений за 1 полугодие. 

2. Планирование работы с учащимися на зимних каникулах 
3. Приглашение родителей, учащихся пропускавших уроки без уважительной причины, 

родителей, у которых отсутствует контроль за ребенком. 

4. Предварительные итоги успеваемости и посещаемости за 2 четверть, итоги посещения 

учащимися учебных занятий (пропуски) 

5. Совместное заседание Совета профилактики, классных руководителей и учителей - 

предметников по проблеме предотвращения грубых нарушений дисциплины в школе. 

6. Занятость учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в социально- 

опасном положении, из неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК и 

органах системы профилактики во время зимних каникул. 

Зам. директора по 

ВР 

Социальный 

педагог 

Члены Совета 

профилактики 

2  Индивидуальные семейные консультации с родителями учащихся «группы риска», детей из семей, 

находящихся в социально-опасном положении, из неблагополучных семей, детей состоящих на учете в 

ВШК и органах системы профилактики 
находящихся в социально-опасном положении). 

классные 

руководители, 
 

 зам. директора по ВР, 

3  Беседа «Чем опасны зимние дороги» инспектора ГИБДД 



4  Организация индивидуальной помощи неуспевающим (2 четверть), а также школьникам, которые 

совершили правонарушения. 

классные 

руководители,  

 социальный педагог, 

учителя-предметники 

Январь 

1  Заседание Совета профилактики № 5 

1. Собеседование с учащимися, неуспевающими по итогам 1 полугодия. 
2. Профилактическая работа с детьми и семьями «группы риска» (отчеты классных 

руководителей) 

3. Анализ состояния посещаемости и правонарушении за 1 полугодие 2024-2025 учебного года. 

4. Анализ успеваемости за 1 полугодие. 

5. Приглашение родителей, учащихся пропускавших уроки без уважительной причины, 

родителей, у которых отсутствует контроль за ребенком, 

неуспевающих учащихся по итогам 1 полугодия. 

Зам. директора по 

ВР 

социальный 

педагог 

Члены Совета 

профилактики 

2  Проведение плановых рейдов в семьи учащихся «группы риска» по выявлению безнадзорности 

несовершеннолетних и невыполнению своих обязанностей законными 
представителями, соблюдения противопожарной безопасности. 

классные руководители, 

социальный педагог 

Февраль 

1  Заседание Совета профилактики № 6 

1. Занятость учащихся «группы риска» во внеурочной работе. 
2. Профилактика нарушений дисциплины, драк, выражений нецензурной бранью 

3. Планирование работы с учащимися на весенних каникулах. 
4. Приглашение родителей, совместно с учащимися, пропускавших уроки без 

уважительной причины, родителей, у которых отсутствует контроль 

за ребенком. 

Председатель 

Совета 

профилактики,  

социальный 

педагог 

Члены  Совета 

профилактики 

2  Беседа «Уголовная ответственность за террористическую деятельность» инспектор ПДН 

3  Беседа «Интернет как средство распространения материалов экстремистской 
направленности» 

Учитель информатики 

4  Анкетирование учащихся 9 классов о перспективах продолжения образования после 
окончания школы. 

Классные руководители 

5  Работа с учащимися и их родителями, входящими в «группу риска» при организации 
ГИА 

Классные руководители, 
Учителя-предметники 

Март 



1  Заседание Совета профилактики № 7 

1. Занятость учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в социально- опасном 

положении, из неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК и органах системы 

профилактики во время весенних каникул. 

2. Информация о проведении недели безопасного Рунета 

3. Итоги успеваемости и посещаемости учащимися за 3 четверть. 
4. Приглашение родителей учащихся, нарушителей дисциплины и порядка. 

5. Анализ состояния посещаемости и успеваемости за 3 четверть 2024-2025 учебного года. 

Зам директора по 

ВР 

Члены Совета 

профилактики 

2  Общешкольное и классные родительские собрания. Зам директора по ВР  

социальный педагог 

Классные 

руководители 

3  Проведение месячника в школе «Дни права» по отдельному плану Учитель истории 
Классные руководители 

Апрель  

1  Заседание Совета профилактики № 8 

1. Контроль подготовки детей группы риска к переводным экзаменам и 

итоговой аттестации выпускников (контроль их текущей успеваемости, 

посещения ими консультаций, исправления неудовлетворительных 

отметок и т.д.). 

2. Предварительная информация о занятости учащихся «группы риска» в летний период. 

3. Приглашение родителей слабоуспевающих учащихся, часто 

пропускающих уроки, нарушителей дисциплины и порядка в ОУ и в общественных 

местах 

 Зам директора по ВР 

Члены Совета 

профилактики 

2  Беседа «Закон на защите детства» социальный педагог 

3  Акция « Будь здоров!»,  приуроченная к проведению Всемирного дня здоровья» учитель физкультуры, 
классные руководители 

Май  



1  Заседание Совета профилактики № 9 

1. Проведение итогов работы Совета профилактики (анализ). 
2. Отчеты классных руководителей по работе с учащимися и семьями 

«группы риска», детей из семей, находящихся в социально-опасном 

положении, из неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК и 

различных видах учета в органах системы профилактики. 

3. Составление плана - проекта работы Совета по профилактике на 2025 - 2026 

учебный  год. 

4. Организация трудоустройства подростков. 

5. Обсуждение организованного окончания учебного года детьми из 

«группы риска», организации летнего отдыха учащихся. 

6. Организация отдыха и оздоровления учащихся «группы риска» в летний период 

7. Организация отдыха и оздоровления учащихся школы в летний период. 

8.  Занятость учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в 

социально-опасном положении, из неблагополучных семей, детей 

состоящих на учете в ВШК и органах системы профилактики во время 

летних каникул. 

9. Итоги мониторинга внеурочной занятости детей за год. 

10. Итоги успеваемости учащихся за 2024 – 2025 учебный год. 

11. Анализ состояния посещаемости и правонарушений за второе  полугодие 

2024 - 2025 учебного года. 

Зам директора по ВР  

социальный педагог 

Классные 

руководители Члены 

Совета профилактики 

 

2  Итоговые родительские собрания во всех классах Классные руководители 

3  Беседа «Профилактика ДТП» Инспектор ГИБДД 

4  Беседа «Безопасное лето» Классные руководители 

социальный педагог 
Июнь, июль, август. 

1  Трудоустройство детей летом  Зам директора по ВР 
Социальный педагог 

2  Сбор предварительной информации об устройстве выпускников 9 класса,11 класса Зам директора по ВР 

3  Контроль занятости учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в 

социально-опасном положении, из неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК и 

органах системы профилактики во время летних каникул. 

Зам директора по 

ВР, социальный 

педагог 

работающие 

педагоги 



Приложение 3 

к приказу от 12.09.2024 № 457-осн 

План работы с обучающимися «группы риска» 

на 2024-2025 учебный год 

 

Цель: обеспечение социальной поддержки детей и подростков «группы риска», направленной на решение проблем  детской и 

подростковой безнадзорности и  преступности. 

Задачи: 

 организация профилактической работы по выявлению и устранению причин и условий, способствующих совершению 

преступлений, правонарушений, 

 антиобщественных действий обучающихся; 

 повышение правовой культуры и социально-педагогической компетенции родителей обучающихся; 

 осуществление мероприятий по оказанию комплексной социально-педагогической поддержки, обеспечению досуга и отдыха детей 

и подростков, находящихся в социально опасном положении; 

 обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

 формирование потребности ведения здорового образа жизни. 

Основные направления: 

 работа с учащимися группы риска; 

 работа с неблагополучными семьями; 

 правовое просвещение; 

 пропаганда ЗОЖ; 

 профилактика вредных привычек; 

 профилактика правонарушений в быту, на улице, в обществе; 

 

План мероприятий 

№ Мероприятие Сроки реализации Примечание 

1. Организационная работа 

1.1. Разработка плана индивидуальной профилактической работы с 

обучающимися «группы риска». 

Сентябрь Соц.педагог, классный 

руководитель 



1.2. Мониторинг социального состава обучающихся группы и их семей. Сентябрь Соц.педагог 

1.3. Формирование банка данных обучающихся, состоящих на всех 

видах учета, проблемных и неблагополучных семей. 

Сентябрь Соц.педагог, зам.дир по ВР 

1.4. Выявление семей, находящихся в социально опасном положении В течение учебного 

года 

Соц.педагоги 

1.5. Осуществление контроля за успеваемостью обучающихся «группы 

риска» 

В течение учебного 

года 

Соц.педагоги, классные 

руководители 

1.6. Осуществление контроля за посещением занятий обучающимися 

«группы риска». 

В течение учебного 

года 

Соц.педагоги, классные 

руководители 

1.7. Вовлечение детей «группы риска» в кружковую работу, внеурочную 

деятельность, «Движение первых» и тд. 

В течение учебного 

года 

Соц.педагог, зам.дир по 

ВР, советник по 

воспитанию 

1.8. Проведение педагогических рейдов в семьи обучающихся, 

состоящих на различных видах учета. 

В течение учебного 

года 

Совместно с 

инспектором ПДН, КДН и 

ЗП. 

1.9. Работа с АИС «Профилактика» В течение учебного 

года 

Социальные педагоги, 

контроль - зам.дир по ВР, 

2. Работа с обучающимися «группы риска» 

2.1. Разработка планов индивидуального сопровождения обучающихся, 

совершивших правонарушения и находящихся в социально опасном 

положении. 

В течение учебного 

года 

Соц.педагоги и советник 

по воспитанию 

2.2.  Разработка плана профилактической работы, направленные на раннее выявление 

незаконного потребления психоактивных веществ (далее-ПАВ) среди 

обучающихся «группы риска», с учетом результатов социально-психологического 

тестирования (СПТ) 

Октябрь-май Совместно с соц. 

педагогом и 

педагогом – психологом, 

зам. дир по ВР 

2.3. Организация психолого-педагогического сопровождения несовершеннолетних 

«группы риска», выявленных по результатам мониторинга «Актуальное 

эмоциональное состояние обучающихся 9-11 классов образовательных 

организаций Иркутской области», имеющих тревожно-депрессивные 

В течении года, 

декабрь.  

Совместно с соц. 

педагогом и 

педагогом - психологом 



расстройства, склонных к суицидальным проявлениям, девиантному поведению. 

2.4. Исследование социального окружения обучающихся, состоящих на разных 

видах учета. 
Октябрь Совместно с соц. 

педагогом и 

педагогом - 

психологом 

2.5. Изучение интересов и склонностей обучающихся через тестирование, 

анкетирование и наблюдение с целью вовлечения в кружки, секции по 

интересам. 

Сентябрь, январь, 

май 

Совместно с соц. 

педагогом и 

педагогом - 

психологом 

2.6. Организовать сопровождения несовершеннолетних обучающихся «группы 

риска», а также стоящих на различных видах профилактического учета, 

вовлекая их в общественно-полезную деятельность, в том числе в деятельность 

общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи 

«Движение первых» 

В течение года Советник 

зам.директора по 

воспитанию 

2.7. Профилактические мероприятия: 

-беседы о культуре поведения, правильном питании, здоровом образе жизни; 

- урок нравственности «Коллективная помощь и сочувствие»»; 

-час общения «Права и обязанности несовершеннолетнего»; 

-беседа с обучающимися группы на тему «Чувство собственного достоинства»; 

-беседы о вреде табакокурения, употребления алкоголя, наркотиков; 

-беседы о способах выхода из конфликтов, взаимоотношениях со 

сверстниками; 

- беседа на тему «Конфликты в нашей жизни и способы их 

преодоления»; 

-беседа на тему «Жизнь – главная ценность человека» 

В течение учебного 

года 

Соц.педагоги, классные 

руководители, психолог 

3. Информационная работа. 



3.1. Разработка буклетов по здоровому образу жизни, суицидальному 

поведению, по профилактике правонарушений, безнадзорности, 

употребления ПАВ, алкоголя, табака, наркотиков и т.д. 

В течение учебного 

года 

Кл.руководители, 

соц.педагоги 

3.2. Разработка рекомендаций родителям, обучающимся по разным 

темам. 

В течение учебного 

года 

Кл.руководители 

3.3. Проведение мероприятий, бесед, классных часов по профилактике 

курения, алкоголизма, наркомании и т.д. 

В течение учебного 

года 

Кл.руководители, 

библиотека 

3.4. Индивидуальные беседы по профилактике правонарушений, 

суицидального поведения, употребления наркотиков, курения, алкоголя 

и т.д. 

В течение учебного 

года 

соц.педагоги 

3.5. Организация бесед с инспектором ПДН В течение учебного 

года 

Соц.педагоги 

3.6. Участие в работе совета профилактики, пед. советов. В течение учебного 

года 

Администрация  

4. Методическая работа. 

4.1. Разработка информационных материалов по проблемам психологического 

здоровья и здорового образа жизни для 

обучающихся. 

В течение учебного 

года 

Педагог-психолог 

4.2. Создание банка данных методических разработок в сфере 

профилактики курения, алкоголизма, наркомании, бродяжничества и т.д. 

В течение учебного 

года 

Зам.директор по ВР, 

организаторы, кл.рук 

5. Организационно-массовая работа. 

5.1. Проведение классных часов, уроков здоровья, бесед. В течение учебного 

года 

организаторы, классные 

руков, соц.пед 

5.2. Привлечение обучающихся к участию в мероприятиях тематических и 

профилактических неделях 

В течение учебного 

года 

организаторы, классные 

руков, соц.пед 

5.3. Привлечение обучающихся к участию в спортивных и военно- 

патриотических мероприятиях. 

В течение учебного 

года 

Учителя физкультуры, 

организаторы 



5.4. Привлечение обучающихся к участию в конкурсах рисунков, 

плакатов, буклетов и т.д. 

В течение учебного 

года 

Кл.руководители, соц 

педагоги 

5.5. Привлечение обучающихся к участию в творческих мероприятиях 

образовательного учреждения, района. 

В течение учебного 

года 

Кл.руководители 

5.6. Привлечение обучающихся к участию в различных конкурсах, 

олимпиадах, викторинах. 

В течение учебного 

года 

Кл.руководители, учителя 

предметники 

6. Работа с родителями и законными представителями обучающихся. 

6.1. Проведение родительских собраний, индивидуальных бесед: 

-права, обязанности и ответственность родителей; 

-причины совершения несовершеннолетними противоправных действий; 

- профилактика употребления ПАВ среди подростков. 

В течение учебного 

года 

Кл.руководители 

5 Привлечение родителей к участию в мероприятиях культурно- оздоровительного 

характера 

В течение учебного 

года 

Кл.руководители, учителя 

физ-ры 

 


